








Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021072000053

53

Nº 135, terça-feira, 20 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2021 - UASG 150002

Nº Processo: 23000012816202114. Objeto: Contratação de serviços auxiliares de apoio
técnico especializado em desenvolvimento e sustentação em soluções da Plataforma
Microsoft, de acordo com as especificações técnicas mínimas e as condições de
fornecimento definidas no Edital e em seus Anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
20/07/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Espl.dos Minist. Bloco "l"
- Anexo I-3ºandar-sala: 300, Plano Piloto - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/150002-5-00012-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 20/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 30/07/2021
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital poderá ser obtido por
meio dos sítios www.gov.br/mec e www.gov.br/compras, gratuitamente. E-mail da
Comissão Permanente de Licitação: cpl@mec.gov.br..

TELIANA MARIA LOPES BEZERRA
Pregoeira

(SIASGnet - 19/07/2021) 150002-00001-2021NE800001

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 23000.029376/2020-53.
CONTRATANTE: Organização dos Estados Ibero-americanos para Educação Ciência e Cultura
- OEI. CNPJ: 06.262.080/0001-30.
PROJETO: OEI/BRA 20/002 - Fortalecimento da SETEC em seus processos de planejamento,
gestão e avaliação da Educação Profissional e Tecnológica.
CONTRATADO: Itamar José dos Santos Silva. CPF: 827.302.881-04.
ESPÉCIE DE ADITIVO DE CONTRATO: Primeiro Termo Aditivo ao contrato n° 8499, para
oferecer subsídios técnicos ao desenvolvimento do processo de avaliação da Educação
Profissional e Tecnológica, a partir da identificação do modelo de gestão adotados pelos
Sistemas de Ensino dos Estados e Distrito Federal.
OBJETO: Alteração do item dois para prorrogação do contrato até 29/09/2021.
VIGÊNCIA: 10/02/2021 a 29/09/2021. VALOR: R$ 60.000,00. DATA DA ASSINATURA: 30/06/2021.
Assinaram: Raphael Callou, em resposta a solicitação da agência executora e o contratado.

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2021 - UASG 153015 - CEFET/MG

Nº Processo: 23062.013301/2020-26.
Pregão Nº 4/2021. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO TECNOLOGICA DE MG.
Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.
Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços de natureza
continuada de administração, gerenciamento e controle com auto gestão de frota para
abastecimento (todos os tipos de combustíveis, lubrificantes, aditivos e derivados) e
manutenção preventiva e corretiva, incluindo fornecimento de peças de reposição,
acessórios componentes e materiais recomendados pelo fabricante, equipamentos, socorro
mecânico, transporte por guincho, lavagem/higienização de toda frota de veículos,
geradores, cortadores e maquinários, de forma continuada, junto a rede de
estabelecimentos credenciados por meio de sistema informatizado para atender as
necessidades que compõem a frota da contratante, distribuídas em diversos municípios
mineiros, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo
do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 10/08/2021 a 10/08/2022. Valor
Total: R$ 1.029.329,24. Data de Assinatura: 19/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/07/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 153015 - CEFET/MG

Número do Contrato: 1/2021.
Nº Processo: 23062.009177/2020-02.
Tomada de Preços. Nº 14/2020. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO
TECNOLOGICA DE MG. Contratado: 00.351.145/0001-37 - GRAFITE PROJETOS E
CONSTRUÇÕES - EIRELI. Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação
do prazo de vigência sem ônus financeiro para a contratante. Prorroga-se o prazo de
vigência em dois meses, sendo também dilatado o prazo de execução dos serviços em igual
período devendo ser concluido até o dia 1º/10/2021.. Vigência: 15/01/2021 a 15/09/2021.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 526.937,81. Data de Assinatura: 15/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/07/2021).

EXTRATOS DE ACORDOS DE COOPERAÇÃO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIOS

Extrato nº 318/2021 - Processo Eletrônico - NUP: 23062.031397/2021-95. Espécie:
Acordo de Cooperação para Concessão de Estágios nº 332/2021. Partes: Centro Federal
de Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET/MG) e SENSYMED EQUIPAMENTOS
MÉDICOS LTDA (CNPJ: 09.300.725/0001-70). Signatários: WILLIAM HIDERI
YANAGUIZAWA e PAULO CESAR MAPPA. Vigência do Acordo: 10/05/2021 a
09/05/2026.

Extrato nº 319/2021 - Processo Eletrônico - NUP: 23062.031398/2021-30. Espécie:
Acordo de Cooperação para Concessão de Estágios nº 333/2021. Partes: Centro Federal
de Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET/MG) e ACCON EMPREENDIMENTOS
IMOBILIARIOS LTDA (CNPJ: 04.277.625/0001-56). Signatários: ALEXANDRE CARAM E
SILVA e PAULO CESAR MAPPA. Vigência do Acordo: 05/06/2021 a 04/06/2026.

Extrato nº 320/2021 - Processo Eletrônico - NUP: 23062.031401/2021-15. Espécie:
Acordo de Cooperação para Concessão de Estágios nº 334/2021. Partes: Centro Federal
de Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET/MG) e FUNDAÇÃO DE ENSINO E
PESQUISA DO SUL DE MINAS - FEPESMIG (CNPJ: 21.420.856/0001-96). Signatários:
STEFANO BARRA GAZZOLA e PAULO CESAR MAPPA. Vigência do Acordo: 28/06/2021 a
27/06/2026.

Extrato nº 321/2021 - Processo Eletrônico - NUP: 23062.031087/2021-71. Espécie:
Acordo de Cooperação para Concessão de Estágios nº 329/2021. Partes: Centro Federal
de Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET/MG) e MECÂNICA JAIME GOMES
(CNPJ: 86.495.314/0001-28). Signatários: JAIME GOMES DA SILVA e DOUGLAS MARTINS
VIEIRA DA SILVA. Vigência do Acordo: 06/07/2021 a 05/07/2026.

Extrato nº 322/2021 - Processo Eletrônico - NUP: 23062.032161/2021-76. Espécie:
Acordo de Cooperação para Concessão de Estágios nº 345/2021. Partes: Centro Federal
de Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET/MG) e E C M DE LIMA ARTIGOS
ESPORTIVOS (CNPJ: 37.837.619/0001-65). Signatários: ELIZA CARVALHO MAIA DE LIMA e
REGINALDO BARBOSA FERNANDES. Vigência do Acordo: 08/07/2021 a 07/07/2026.

COLÉGIO PEDRO II
EDITAL DE CITAÇÃO

A ADMINISTRAÇÃO DO COLÉGIO PEDRO II, NOTIFICA neste ato a empresa
MARISOL COMERCIO ATACADISTA DE ALIMENTOS EM GERAL EIRELI (CNPJ 26.788.865/0001-
58), que se encontra em local incerto e não sabido, para que venha tomar ciência da
abertura do processo administrativo de apuração de responsabilidade (PAAR) nº
23040.005451/2019-81 por enquadramento de conduta no item 20.1.5 do Edital de Pregão
Eletrônico SRP n° 05/2019 para aquisição de material de expediente e gêneros alimentícios,
a saber: não manter a proposta. Pelo possível descumprimento, a empresa está sujeita à
aplicação das penalidades elencadas no item 20.3 do mesmo Edital. É facultado à
Contratada o direito à apresentação de DEFESA PRÉVIA contra os fatos elencados nos
autos, no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar desta publicação. O documento deverá ser
assinado pelo representante legal da empresa e encaminhado ao email naic@cp2.g12.br.
Em razão da pandemia de Covid-19, as atividades presenciais no Colégio Pedro II
encontram-se temporariamente suspensas, não sendo possível o acesso de forma
presencial aos autos. Contudo, cópia digital do processo poderá ser enviada através de link
de transferência de arquivo após requisição da empresa. A continuidade do processo
independe do comparecimento da Contratada.

RENATA LINS
Chefe da Seção de Contratos

CAMPUS ENGENHO NOVO II
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 155636 - C. ENGENHO NOVO II

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 23783.000017/2020-54.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: COLEGIO PEDRO II - CAMPUS ENGENHO NOVO II.
Contratado: 00.482.840/0001-38 - LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto:
PRORROGAR o prazo da vigência do contrato n° 02/2020, por 12 (doze) meses, de
01/08/2021 a 01/08/2022 e REAJUSTAR os custos dos insumos não decorrentes da mão de
obra em 8,055900%, tendo em vista o Índice de Correção 1,08055900, apurado pelo IPCA
no período de 06/2020 a 05/2021. O valor mensal do Contrato passa a ser, no período
compreendido entre 25/05/2021 a 31/07/2021, de R$ 28.277,43. A partir de 01/08/2021 o
valor da contratação passa a ser de R$ 26.756,41. Dotação Orçamentária - Fonte de
recursos: 8100; Programa de trabalho: 12.38.5011.20RI.0033; Elemento de despesa:
339037, subitem 02. Fundamento Legal: Cláusula Segunda do Termo de Contrato n°
02/2020, Cláusulas 20.3.3 e 20.13 do Termo de Referência do Pregão SRP n°01/2020; e
arts. 57, II, e 40, XI, da Lei n° 8.666/93. Vigência: 01/08/2021 a 01/08/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 321.076,92. Data de Assinatura: 16/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/07/2021).

CAMPUS SÃO CRISTOVÃO I
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

SETOR DE CONTRATOS
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato nº 1/2021 - UASG 155630 - Campus São Cristóvão I,
publicado no DOU de 13/07/2021, Edição nº 130, seção 3, pág. 54;

Onde se lê: Valor Total: R$3.704,78;
Leia-se: Valor Total: R$177.829,74.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2021

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 025/2021. Instituto Federal de Educação
Ciência e Tecnologia de Alagoas. CONTRATADO: JUCELANE SALVINO DE LIMA. OBJETO:
Prestação de Serviços na condição de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Substituto. PROCESSO Nº 23041.009281/2021-18. VIGÊNCIA: 08/07/2021 a 28/02/2022.
RETRIBUIÇÃO MENSAL: equivalente à remuneração que é paga ao titular do cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, classe D-101, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho. DATA DA ASSINATURA: 08/07/2021. ASSINADO
pelo Reitor Carlos Guedes de Lacerda - contratante, e Jucelane Salvino de Lima -
contratado.
CARLOS GUEDES DE LACERDA
Reitor

EXTRATO DE SUB-ROGAÇÃO

SUB-ROGANTE: Instituto Federal de Alagoas - Reitoria, CNPJ: 10.825.373/0001-55, SUB-
ROGADO: Campus Satuba, CNPJ: 10.825.373/0004-06, Termo de Sub-rogação nº 07/2021
de 16/072021 do Termo de Contrato nº 16/2021 - Carlos Guedes de Lacerda e Valdemir
Lino Chaves Filho.

CAMPUS MACEIÓ
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente termo de apostilamento tem por objeto registrar as repactuações do valor do
contrato nº 07/2018-campus maceió, cuja data-base são o dia 01 de janeiro de 2019 e 01
de janeiro de 2020..

(COMPRASNET 4.0 - 19/07/2021).'

CAMPUS MARECHAL DEODORO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23041.006647/2021-05
Órgão Gerenciador: INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - CAMPUS MARECHAL DEODORO
(UASG 158380)
CNPJ: 10.825.373/0002-36
Pregão Eletrônico SRP - 02/2021
Objeto: Aquisição de materiais de papelaria
Fundamento Legal: Leis nº. 10.520/02 e 8.666/93 e Decreto nº 7.892/2013
Data da Homologação: 02/07/2021
Fornecedor: LAZARO BEZERRA SOARES
CNPJ: 06.088.333/0001-09
Itens ganhos: 8, 52, 61, 66, 68, 70, 100, 104
Total do fornecedor: R$ 19.911,10
Fornecedor: RC RAMOS COMERCIO LTDA
CNPJ: 07.048.323/0001-02
Itens ganhos: 46
Total do fornecedor: R$ 22.980,43
Fornecedor: DAGEAL - COMERCIO DE MATERIAL DE ESCRITORIO LTDA
CNPJ: 07.245.458/0001-50
Itens ganhos: 30, 78, 82, 94
Total do fornecedor: R$ 4.661,25
Fornecedor: MIKROSHOP COMERCIO SOLUCOES E TECNOLOGIA LTDA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
cadas
Destacar


